
18  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

Portaria nº 193 de 17 de Maio de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Coord. do 
Núcleo de Planejamento-Suplente), matricula – 5115272-1; José Mauricio 
Vanzeler Pompeu (Chefe Administrativo/Financeiro-Em exercício) matrícu-
la – 57232496-1;
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento, avaliação e implementação 
dos instrumentos de planejamento da gestão do SUS, relacionado quanto a 
alimentação do sistema DIGISUS-Módulo Planejamento. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Oeiras do Pará, no período de 01 a 04/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Portaria nº 194 de 17 de Maio de 2022
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Sandra Maria da Costa Silva (Agente Administra-
tivo), matrícula – 8112/1;
Objetivo: Supervisionar e avaliar os trabalhos de Controle e Vigilância da 
Malária e verificação de insumos, bem como reunir com coordenador de 
Endemias, Atenção Básica e Vigilância Epidemiológica. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru, no período de 01 a 04/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 831602

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 426 /2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, CLAUDIA DZIMIDAS HABER, ma-
trícula 5418774/2, e no seu impedimento pela servidora ANNIE ELISAN-
DRA MESQUITA DE OLIVEIRA, matrícula 54185904/1, ambas lotadas na 
Divisão de Farmácia do HOL, para a função de fiscais do Contrato Adminis-
trativo nº 102/2022 – HOL, firmado com a empresa ON PHARMA IMPORTA-
ÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA cujo objeto 
é FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO IMUNOGLOBULINA HUMANA, para o 
período de 12 meses. Processo nº 2022/590169
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 831715

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 545/2022–GAB/DG/HOL
A Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através da Portaria l de 7 de julho de 2022, pu-
blicado no DOE nº 35.040 de 11 de Julho de 2022 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
arquiteto, matrícula nº 57220835/1 e, em seu impedimento, pelo servi-
dor ANDERSON DA SILVA MARTINS, agente administrativo, matrícula nº 
57188812/1, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hos-
pital Ophir Loyola – HOL, para a função de fiscais do Contrato Administra-
tivo nº 105/2022 – HOL, firmado com a empresa MMDJESUS Construtora 
e Serviços Ltda. - EPP, cujo objeto é execução de serviços de engenharia 
“em caráter emergencial” de recuperação da rede coluna hidro-sanitária do 
prédio de 7 andares e reforma de enfermarias anexas no HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA – HOL, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias ininterruptos e 
consecutivos.  Processo nº 2022/555358.
Diretor Geral – em exercício JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 831612

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 
533/2022 - HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.054 de 
22/07/2022 – Protocolo: 830935
Onde se lê:
Contrato Administrativo nº 102/2022
Leia-se:
Contrato Administrativo nº 101/2022
Ordenador responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 22 de julho de 2022

Protocolo: 831588

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO IMUNOGLOBULINA HUMANA, 
para o período de 12 meses
Valor Global: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais)
Data Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 até 10/12/2022
Dispensa de Licitação nº 031/2022- Processo nº 2022/590169
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 0103
Contratado: ON PHARMA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, nome fantasia ON PHARMA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 18.173.548/0001-07, com sede na Rua Dona Francisca, nº 6750 Torre 
2, Bairro: Zona Industrial Norte, Joinville – Santa Catarina, CEP: 89.219-
530, Telef: (47) 99958-2893 - E-mail: comercial@onpharma.com.br
Diretor Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 831712

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 21/07/2022
Empresa Contratada: SILVA E DELGADO LTDA - ME
Valor Total: R$ 49.810,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e dez reais)
Objeto: Aquisição de medicamento FUROSEMIDA 20 MG C/ 2 ML, mediante 
dispensa de licitação, em caráter emergencial, para garantir o abasteci-
mento do Hospital Ophir Loyola pelo período de 180 dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/800659
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0269 ELEMENTO DE 
DESP: 339030
Ordenador Responsável – em exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 831561

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 039/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 039/2022, em 
favor da empresa SILVA E DELGADO LTDA - ME
Objeto: Aquisição de medicamento FUROSEMIDA 20 MG C/ 2 ML, mediante 
dispensa de licitação, em caráter emergencial, para garantir o abasteci-
mento do Hospital Ophir Loyola pelo período de 180 dias.
Processo nº 2022/800659
Valor Total: R$ 49.810,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e dez reais).
Com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93.
Ordenador Responsável – em exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 831562

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/856092
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E FACULDADES INTEGRA-
DAS BRASIL AMAZÔNIA S/S LTDA MANTENEDORA DO CENTRO UNIVER-
SITÁRIO FIBRA
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a mútua cooperação 
entre as partes e o intercâmbio entre as entidades, visando à concessão de 
estágio obrigatório supervisionado não remunerado no HOL, aos discentes 
dos cursos Graduação e/ou Pós-Graduação da área da saúde, da (Faculda-
de/Universidade), com fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 
de Setembro de 2008 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, a contar da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 20/07/2022
ASSINATURAS:
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA - DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA - HOL
VICENTE DE PAULO TAVARES NORONHA – REITOR DO CENTRO UNIVER-
SITÁRIO FIBRA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Av. Gentil Bittencourt, nº 1144, Bairro: Na-
zaré– CEP: 66.040-174 – Belém/PA.

Protocolo: 831668

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 540/2022-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 495/2022 – 
GAB/DG/HOL de 07/07/2022, publicado no DOE n° 35.040 de 11/07/2022 
e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/344060 de 
23/03/2022.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.


